1

     ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE JUNDIAÍ - SP

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de
Jundiaí/SP, realizada no dia 12 de janeiro de 2015, às 17h45 min., na Sala de
Reuniões da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social -
SEMADS, localizada na Rua Senador Fonseca, nº. 605 - Centro, nesta Cidade de
Jundiaí, Estado de São Paulo, com a participação dos Conselheiros que assinaram o
livro de presença de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social, às fl. 91,
frente Justificaram a ausência os conselheiros: Claudia Regina Sartori, titular, Solange
Aparecida Mineto Cangiani, suplente, Madalena Negrete Garcia Rodrigues, suplente.
A reunião foi iniciada pela Sra. Presidente Joana de Cássia Prudêncio que apresentou

a seguinte pauta: Deliberações 01 - Calendário 2015 02- Regimento Interno.
Informes Gerais. Item 01 - Calendário 2015, apresentado à Plenária através de e-

mail enviada junto com a pauta e apresentado por slide na Reunião do Conselho, a
Sra. Presidente coloca que foi realizado uma pesquisa por e-mail sobre a troca do dia
da primeira para a segunda segundas-feiras de cada mês, este questionário foi
respondido por 16 (dezesseis) Conselheiros, sendo que 02 (dois) Conselheiros
votaram não e 14 (quatorze) conselheiros votaram sim, após as explicações que se
fizeram necessárias, foi aprovado a alteração do dia da reunião para as segundas
segundas-feiras de cada mês por unanimidade dos conselheiros, como segue em

anexo nesta ata. Na sequência passou para apresentação do Item 02- Regimento
Interno A Presidente do Conselho fez breve contextualização da necessidade de

regulamentação do Regimento Interno, que foi elaborado pela Comissão de Normas
do Conselho. Ao ser apresentado a Conselheira Edilaine Cardoso Santos coloca que a
Procuradora do Município Simone Andrade Pligher fez algumas considerações e
sugestões de alteração de alguns artigos, mas que como o e-mail chegou ás 17:00
horas, não tivemos tempo para fazer uma leitura e analisarmos o que foi sugerido,
desta forma os Conselheiros fizeram o seguinte encaminhamento: que a Comissão de
Normas se reunissem com Sra. Procuradora do Município, no dia 19/01/2015, às
14:00 horas para analisassem as sugestões de alteração do texto, e ficou acordado da
data limite de 09/02/2015 para apresentação e deliberação em Plenária. O
encaminhamento foi colocado em deliberação que foi aprovado por todos os
presentes. Informes Gerais -  A Conselheira Edilaine Cardoso Santos questionou aos
conselheiros presentes se a forma da pesquisa utilizada para a troca do dia das
reuniões ordinárias, foi um instrumento de fácil acesso, não houve rejeição do método.
Nada havendo mais a tratar, a senhora Presidente Joana de Cássia Prudêncio,
declarou encerrada a presente reunião. Eu, Edilaine Cardoso Santos, 1ª Secretária
__________ lavrei a presente ata, que, depois de aprovada pela Assembleia, segue
para assinatura da Presidente e demais conselheiros presentes.

Joana de Cássia Prudêncio
Presidente do CMAS – Jundiaí

de Assistência Social
Conselho Municipal

Jundiaí-sp

de Assistência Social
Conselho Municipal

Jundiaí-sp

 2

Edilaine Cardoso Santos....
           1ª Secretária do CMAS – Jundiaí

Conselheiros Presentes:

Iracilda Rodrigues de Araújo de Souza_______________________________
Miriam Aparecida Ruy ____________________________________________
Lucinda Cantoni Lopes_____________________________________________
Nilma Luzia da Silva Caldeira________________________________________

André Santos dos Anjos____________________________________________
Rita de Cássia Angarten Marchiore___________________________________
Fátima Aparecida Massucato Geraldo_________________________________
Paulo de Tarso Hebling Meira_______________________________________
Miriam Aparecida Manoel___________________________________________
Andrea Cristina Correa Aversano_____________________________________